当于关铝股份偿付之日起 10 日内向关铝股份足额偿付该等债务及补偿关铝股份因

偿付该等债务所承担的费用。

（六）宏观行业风险

1、宏观经济波动风险

本次交易完成后，本公司主营业务将变更为稀土冶炼分离及技术服务，经营状

况、盈利能力和发展前景与国民经济景气周期之间存在很大关联度。当国民经济处

于稳定发展期，经济发展对稀土产品的需求相应增加；当国民经济增长缓慢或处于

低谷时，经济发展对稀土产品的需求将相应减少。因此，国民经济景气周期变化将

对重组完成后本公司的生产经营产生较大影响。

2、产业政策风险

近年来，我国不断加强对稀土行业的政策干预力度。2011年2月16日，国务院

召开常务会议将稀土定义为“不可再生的重要战略资源”，研究部署促进稀土行业

1-1-1-11

健康发展的措施；工信部、国家发改委、国土资源部、环保部、商务部分别出台实

施稀土总量开采控制、稀土开采及冶炼分离指令性生产计划、暂停采矿证发放、提

高行业准入标准、确立污染物排放标准、实施出口关税调整和出口配额等政策对行

业进行规范。对稀土行业加强政策管理力度，从长期有利于稀土行业步入健康有序

的可持续发展道路，有利于行业龙头企业的发展，但国家稀土产业政策或相关主管

部门法规的改变在短期内可能会使公司的经营业绩出现波动。

3、环保风险

稀土冶炼分离业属于重污染行业。随着我国建设和谐化社会总体规划的实施以

及近期国内企业发生的污染环境重大事件，国家和地方政府可能会颁布更为严格的

法律法规来提高稀土冶炼分离企业环保达标水平，稀土冶炼分离行业企业将面临更

为严格的环保法规的要求，这可能使置入资产在环保的治理、增加环保设备设施及

对原有环保设施的改造方面增加更多的环保支出，从而影响交易完成后上市公司的

盈利水平。

（七）经营风险

1、稀土原材料价格波动及稀土产品销售价格波动风险

五矿赣州稀土冶炼分离业务的主要原材料为稀土原矿或稀土富集物，2011年以

来稀土原材料成本占公司营业成本的比例超过40%，稀土原材料价格的波动对公司

的生产经营有较大影响。虽然我国稀土在储量、产销量方面均居世界第一，但受国

家稀土政策调控、市场供需关系、国际市场价格等多重因素影响，近年来稀土原材

料价格出现较大幅度波动，2010年，五矿赣州稀土原矿平均采购成本为8.2万元/吨

左右，2011年则为17.4万元/吨左右，2012年1-6月原矿平均采购成本已上升至24.8

万元/吨左右。原材料价格的大幅波动，给五矿赣州稀土盈利的稳定性造成不确定

性影响。

本次重组完成后，公司的主营业务收入将主要来自于稀土氧化物的销售收入，

鉴于稀土氧化物近三年来市场销售价格出现了最高达10倍左右的波动，因此公司经

营业绩将面临稀土氧化物价格波动的风险。

1-1-1-12

主要原料、主要产品价格对五矿赣州稀土收益法估值影响的敏感性分析如下：

原材料---稀土矿涨

跌
-20% -10% -5% 0 +5% +10% +20%

评估值（万元） 39.89  36.68  35.07  33.46  31.85  30.24  27.03

对评估值影响程度 19.23% 9.61% 4.81% 0.00% -4.81% -9.61% -19.23%

产品---稀土氧化物

涨跌
-20% -10% -5% 0 +5% +10% +20%

评估值（万元） 21.05  27.26  30.36  33.46  36.56  39.66  45.87

对评估值影响程度 -37.08% -18.54% -9.27% 0.00% 9.27% 18.54% 37.08%

原材料\产品同涨跌 -20% -10% -5% 0 +5% +10% +20%

评估值（万元） 27.49  30.47  31.97  33.46  34.95  36.45  39.43

对评估值影响程度 -17.85% -8.93% -4.46% 0.00% 4.46% 8.93% 17.85%

注：基准价为 2012 年 1-6月期间十几种稀土氧化物的平均价

2、供应商集中风险

本次重组完成后，上市公司2010年度、2011年度、2012年1至6月前五名供应商

占当期营业成本的比例分别为21.00%、25.63%和52.03%，公司对供应商的依赖度呈

上升趋势，公司面临一定的供应商集中风险。

3、主营业务变更风险

本次交易完成后，公司主营业务将由电解铝及其深加工业务，转变为稀土冶炼

分离及技术服务业务，即公司主营业务将发生重大变更。鉴于稀土行业的运行特点、

行业周期及政策与本公司原所处行业存在重大差异性，公司目前的经营制度、管理

模式和管理团队需要随之作出调整和完善，因此公司将面临主营业务变更风险。

（八）管理风险

1、控股股东控制风险

1-1-1-13

本次发行股份购买资产完成后，五矿股份将直接和间接合计持有上市公司

43,059.53万股股份，占上市公司配套融资前总股本的44.54%，处于控股地位。五

矿股份可以通过董事会、股东大会对上市公司的董事任免、经营决策、重大项目投

资、股利分配等重大决策施加重大影响。如果五矿股份利用其控股地位对公司的上

述事项进行非正常干涉，则可能产生影响其他股东特别是中小股东合法权益的情

况，存在大股东控制风险。

2、关联交易的风险

本次交易完成后，上市公司主营业务转变为稀土冶炼分离及技术服务业务，上

[…]

1-1-1-171

增股本等除权除息事项，则发行价格与发行数量进行相应调整。调整办法如下：

假设调整前新增股份价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股增发新股

或配股数为K，增发新股价或配股价为A，每股派息为D，调整后新增股份价格为

P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则

（1）派息：

1 0P P D

（2）送股或转增股本：

0
1

(1 )

P
P

N

（3）增发新股或配股：

0
1

×

(1 )

P A K
P

K

（4）三项同时进行：

0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

最终的发行数量须经中国证监会核准。

（二）拟发行股份的种类、每股面值

本次发行的股票种类为深交所上市人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00

元。

（三）拟发行股份的数量、占发行后总股本的比例

1、发行股份购买资产

本次拟向五矿稀土、魏建中、刘丰志、刘丰生、廖春生、李京哲非公开发行

股份 313,252,606股，占发行后总股本（不含配套融资）的 32.41%。具体如下：

名称 发行股份（股） 占本次发行后的股权比例

1-1-1-172

五矿稀土 235,228,660 24.33%

魏建中 38,279,827 3.96%

刘丰志 30,869,836 3.19%

刘丰生 7,717,459 0.80%

廖春生 578,412 0.06%

李京哲 578,412 0.06%

2、向不超过10名投资者非公开发行募集配套资金

公司拟向不超过 10 名投资者非公开发行股份募集配套资金，融资金额不超

过 22,465万元，发行价格不低于 8.48元/股，发行数量不超过 26,491,745 股。

最终发行数量由董事会根据股东大会授权根据询价确定的发行价格确定。

（四）特定对象所持股份的转让或交易限制，股东关于自愿锁定

所持股份的相关承诺

《发行股份购买资产协议》中约定，五矿稀土通过本次发行认购的股份自股

份上市之日起三十六个月内不转让；魏建中、刘丰志、刘丰生、廖春生、李京哲

承诺通过本次发行认购的股份自股份上市之日起十二个月内不转让，在此之后按

中国证监会、深交所的有关规定及《盈利补偿协议》约定执行。

向不超过10名投资者非公开发行募集配套资金发行股份的锁定期为：自其认

购的股份自股份上市之日起十二个月内不转让，在此之后按中国证监会及深交所

的有关规定执行。

二、上市公司发行股份前后主要财务数据

项目
2012年 1-6月/2012年 6月 30日 2011年/2011 年 12月 31日

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产（万元） 186,369.67 263,258.54 193,862.59 242,141.90

总负债（万元） 200,959.61 37,780.87 191,549.10 46,114.32

1-1-1-173

归属于母公司所有

者的权益（万元）
-15,149.54 225,477.68 1,773.60 196,027.58

营业收入（万元） 132,921.03 86,704.71 429,509.02 259,865.11

营业利润（万元） -18,234.95 38,250.82 -288.12 115,078.30

利润总额（万元） -16,792.76 38,281.16 1,332.95 115,514.86

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
-16,923.14 28,833.33 632.67 86,876.79

资产负债率（%） 107.83 14.35 98.81 19.04

净资产收益率(%) - 12.79% 35.67 44.32

每股净资产（元/股） -0.23 2.33 0.03 2.03

每股盈利（元/股） -0.26 0.30 0.01 0,90

注：以上测算未考虑配套融资的影响。

由上表可见，本次交易完成后，本公司净资产规模大幅增加，每股收益和每

股净资产显著提升，盈利能力明显改善。

三、上市公司发行股份前后股权结构

本次发行前后上市公司的股权结构对照如下：

股东名称/姓名
发行前 发行后（配套融资前）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

五矿股份（直接持股） 195,366,600 29.90% 195,366,600 20.21%

五矿稀土 0 0 235,228,660 24.33%

五矿股份（直接及间接

持股）
195,366,600 29.90% 430,595,260 44.54%

魏建中等 5名自然人 0 0 78,023,946 8.07%

其他公众股东 458,033,400 70.10% 458,033,400 47.38%

总股本 653,400,000 100.00% 966,652,606  100.00%

本次发行前，本公司总股本为653,400,000股，其中：五矿股份持有

1-1-1-174

195,366,600股，占本公司总股本的29.90%，为本公司的控股股东。本次发行后，

上市公司的实际控制权未发生变更，且实际控制人对上市公司的控制权上升。本

次交易后上市公司实际控制人的投票权比重将有所提高，对公司治理、人员、经

营管理决策等无实质影响。

本次发行股份购买资产完成后，未实施募集配套资金前，本公司总股本增至

966,652,606股，其中五矿稀土持有235,228,660股，占本公司总股本的24.33%；

五矿股份直接持有195,366,600股，占本公司总股本的20.21%；五矿股份直接及

间接合计持有430,595,260股，占本公司总股本的44.54%。

本公司重组配套融资金额不超过22,465万元，按发行价格不低于8.48元/股

计算，发行数量不超过26,491,745股。配套融资后，五矿股份直接及间接合计持

股比例将不低于43.36%。

因此，本次交易完成后，上市公司控股股东不变，为五矿股份；实际控制人

不变，为五矿集团。根据《收购管理办法》规定，本次交易触及要约收购义务的

条件。根据北京市鑫河律师事务所出具的《关于五矿稀土有限公司符合免于提交

豁免要约收购申请条件的专项法律意见》，并经上市公司股东大会批准，本次交

易满足豁免要约收购及免于向中国证监会提交豁免要约收购申请的条件。

1-1-1-175